
Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed è diviso in due parti.
Nella 1ª parte si pubblicano: Leggi e Regolamenti regionali, Ordinanze e sentenze della Corte Costituzionale e di Organi giurisdizionali, Circolari aventi
rilevanza esterna, Deliberazioni del Consiglio regionale riguardanti l’elezione dei componenti l’Ufficio di presidenza dell’Assemblea, della Giunta e delle
Commissioni permanenti.
Nella 2ª parte si pubblicano: le deliberazioni del Consiglio regionale e della Giunta; i Decreti del Presidente, degli Assessori,dei funzionari delegati, di pubbliche
autorità; gli avvisi, i bandi di concorso e le gare di appalto.
Gli annunci, gli avvisi, i bandi di concorso, le gare di appalto, sono inseriti nel Bollettino Ufficiale pubblicato il giovedì.
Direzione e Redazione - Presidenza Giunta Regionale - Lungomare N. Sauro, 33 - 70121 Bari - Tel. 0805406316-0805406317-0805406372 - Uff. abbonamenti
0805406376 - Fax 0805406379.
Abbonamento annuo di  a 134,28 tramite versamento su c.c.p. n. 18785709 intestato a Regione Puglia - Ufficio Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 - Bari.
Prezzo di vendita a 1,34. I versamenti per l’abbonamento effettuati entro il 15° giorno di ogni mese avranno validità dal 1° giorno del mese successivo; mentre i ver-
samenti effettuati dopo il 15° giorno e comunque entro il 30° giorno di ogni mese avranno validità dal 15° giorno del mese successivo.

Gli annunci da pubblicare devono essere inviati almeno 3 giorni prima della scadenza del termine utile per la pubblicazione alla
Direzione del Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 - Bari.
Il testo originale su carta da bollo da a 10,33, salvo esenzioni di legge, deve essere corredato da 1 copia in carta uso bollo e dal-
l’attestazione del versamento della tassa di pubblicazione prevista.
L’importo della tassa di pubblicazione è di a 154,94 oltre IVA al 20% (importo totale a 185,93) per ogni inserzione il cui con-
tenuto non sia superiore, nel testo, a quattro cartelle dattiloscritte pari a 100 righe per 60 battute (o frazione) e di  a 11,36 oltre
IVA (importo totale a 13,63) per ogni ulteriore cartella dattiloscritta di 25 righi per 60 battute (o frazione).
Il versamento dello stesso deve essere effettuato sul c.c.p. n. 18785709 intestato a Regione Puglia - Ufficio Bollettino Ufficiale Bari.
Non si darà corso alle inserzioni prive della predetta documentazione.
LE PUBBLICAZIONI SONO IN VENDITA PRESSO LA LIBRERIA UNIVERSITÀ E PROFESSIONI SRL - VIA CRISANZIO
16 - BARI; LIBRERIA PIAZZO - PIAZZA VITTORIA, 4 - BRINDISI; CASA DEL LIBRO - VIA LIGURIA, 82 - TARANTO;
LIBRERIA PATIERNO ANTONIO - VIA DANTE, 21 - FOGGIA; LIBRERIA MILELLA - VIA PALMIERI 30 - LECCE.

Sped. in abb. Postale, Art. 2, comma 20/c - Legge 662/96 - Aut. DC/215/03/01/01 - Potenza

Anno XXXIII BARI, 6 SETTEMBRE 2002 N. 113

S O M M A R I O

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio regionale e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 agosto 2002, n. 1132
Approvazione dei criteri e modalità per l’applicazione nel 2002 della legge 29 luglio 1981, n. 394, art. 10,
successivamente modificata dall’art. 4, comma 3 della legge 20 ottobre 90, n. 304. Fissazione termini per la
presentazione delle domande di aprovazione dei progetti promozionali e liquidazione del contributo.

pag. 8592 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 agosto 2002, n. 1133
Approvazione dei criteri e modalità per l’aplicazione nel 2002 della legge 21 febbraio 1989, n. 83. Fissa-
zione termini per la presentazione delle domande di approvazione dei progetti promozionali e di liquida-
zione del contributo per l’anno 2002.

pag.  8610 

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE PUGLIA



PARTE SECONDA

_________________________
Deliberazioni del Consiglio regionale e della Giunta_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 8 agosto 2002,n. 1132

Approvazione dei criter i e modalità per l’appli -
cazione nel 2002 della legge 29 luglio 1981,n.
394,art. 10,successivamente modificata dall’ar t.
4, comma 3 della legge 20 ottobre 90,n. 304.Fis-
sazionetermini per la pr esentazione delle
domande di aprovazione dei progetti promozio-
nali e liquidazione del contributo.

L’Assessore all’Industria, Commercio, Artigia-
nato, Attività Estrattive ed Energia Dott. Pietro
Lospinuso,sulla base dell’istruttoria espletata dal-
l’Uf ficio Incentivazione alle Attività Produttive ,
confermata dal Dirigente  del Settore Industria rife-
risce quanto segue:

PREMESSO CHE:
La Regione Puglia è subentrata nelle funzioni e

compiti trasferiti dallo Stato ai sensi dell’art.19 del
D.Lgs 112/98;

con Delibera di Giunta regionale n.1679 del
11/12/2000,è stato istituito l’apposito Fondo Unico
Regionale, con il relativo riparto delle risorse finan-
ziarie per la gestione degli interventi agevolativi
previsti dalle leggi trasferite dallo Stato, asse-
gnando una quota per gli incentivi di cui all’art.10
del D.L. 251/81,convertito in L.394/81;

VISTO:
Il DPCM  del 2 Marzo 2001,pubblicato sulla

G.U. n.81 del 06/4/2001 che ha stabilito i criteri
di ripartizione delle risorse finanziarie tra le
Regioni per l’anno 2001,in materia di agevola-
zioni alle imprese  conferite dal Decreto Legisla-
tivo 112/98;

CONSIDERATO:
Che il Ministero del Commercio Estero con pro-

pria Circolare n.S/111863 del 30/11/2001,ha indi-
viduato i criteri e le modalità per l’applicazione nel
2001 della Legge 29 Luglio 1981,n.394,art.10,
concernente la concessione di contributi finanziari

ai Consorzi Agroalimentari e Consorzi Turistico-
alberghieri;

Che alla luce del succitato DPCM,nella succitata
circolare è espressamente evidenziata, per le
Regioni a statuto ordinario la competenza gestio-
nale per gli incentivi a favore dei soli Consorzi
MONOREGIONALI, escludendo quindi la
gestione dei Consorzi multiregionali che rimane
nella competenza ministeriale;

RITENUTO OPPORTUNO:
incentivare lo svolgimento di specifiche attività

promozionali per la realizzazione di progetti volti a
favorire, in particolare, l’internazionalizzazione
delle piccole e medie imprese, attraverso l’eroga-
zione di contributi finanziari annuali limitatamente
alle spese promozionali che sostengono i Consorzi
MONOREGIONALI aventi come scopo esclusivo
la promozione per l’esportazione dei prodotti
agroalimentari, nonché i  Consorzi MONOREGIO-
NALI tr a imprese alberghiere e turistiche, limitata-
mente all’attività volta ad incrementare la domanda
turistica estera;

stabilire le condizioni e i termini per la presenta-
zione delle domande di approvazione del Pro-
gramma promozionale dell’anno 2002 e di eroga-
zione del contributo da parte dei Consorzi interes-
sati, seguendo le modalità e i criteri riportati nel-
l’Alle gato Bando,parte integrante della presente
deliberazione;

COPERTURA FINANZIARIA:
La spesa è finanziata con lo stanziamento di

competenza di cui al cap.211040 pari a E.
1.032.913,79 e quelle rivenienti dalle somme dei
relativi residui di stanziamento 2000 sempre a
valere sul cap.211040,pari ad E. 243.002,47,
somma accertata e riscossa in entrata al capitolo
n.2032351 per E. 64.370.912,93;

di impegnare la succitata somma con successivo
atto dirigenziale entro il corrente esercizio finan-
ziario, contestualmente all’approvazione degli
elenchi relativi agli interventi ammessi a contributo;

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie, propone alla Giunta Regionale l’ado-
zione del seguente atto finale, così come definito
dall’art.4. comma 4,lettere f), della L.R.7/97;

LA  GIUNT A REGIONALE

- udita la relazione dell’Assessore proponente;

8592 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002



8593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

- vista la dichiarazione sottoscritta e posta in calce
al presente provvedimento da parte del Funzio-
nario istruttore e dal Responsabile dell’Ufficio
Incentivazione alle Attività Produttive e dal Diri-
gente del Settore Industria che ne attestano la
conformità alla legislazione vigente;

- a voti unanimi e palesi resi nei modi di legge;

DELIBERA

- di approvare quanto riportato nelle premesse;
- di approvare i criteri e le modalità,compresi i ter-

mini di presentazione delle domande di approva-
zione del programma promozionale dell’anno
2002 e di liquidazione del contributo di cui
all’Alle gato schema di Bando,parte integrante

del presente atto, ai sensi dell’Art.10 della
L.394/81;

- di dare informazione del presente atto sul portale
della Regione Puglia www.regione.puglia.it;

- Di pubblicare integralmente la presente delibera-
zione, compreso il suo allegato, parte integrante
della presente, sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia;

- E’ fatto obbligo al Dirigente responsabile di adot-
tare, entro il corrente esercizio finanziario, l’atto
di impegno della spesa di cui al presente provve-
dimento. 

Il presente provvedimento è esecutivo. 

Il Segretario della G.R. Il Presidente della G.R.
Dor. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto



8594 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

R E G I O N E    P U G L I A
ASSESSORATO INDUSTRIA COMMERCIO ED ARTIGIANATO

SETTORE INDUSTRIA
Ufficio Incentivazione alle Attività Produttive

C.so Sonnino 177
70121 B A R I

Allegato Unico alla Deliberazione

n°_______del__________________

Composto di n°______pagine.

BANDO

Criter i e modalità per l’applicazione nel 2002 della legge 29 luglio 1981,n. 394,art. 10, concernente
la concessione di contributi f inanziari ai Consorzi Agroalimentari e Tur istico-Alberghiero  e fissazione
dei termini per la presentazione delle domande di approvazione  dei progetti promozionali e di liquida-
zione del contributo.

Premessa

Conformemente all’art. 12 della legge 7 agosto 1990,n. 241,questa Amministrazione si atterrà per l’anno
2002 ai criteri di seguito indicati nel disporre le risorse ed i mezzi per i contributi finanziari derivanti da Fun-
zioni trasferite dallo Stato, a favore dei Consorzi Monoregionali Agroalimentari e Turistico Alberghiero, così
come stabiliti dal Fondo Unico Regionale.

1) Scopo della concessione dei contributi:
• Secondo quanto previsto dall’art. 22,comma 1. del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 143 (Dispo-

sizioni in materia di Commercio con l’estero), i contributi concessi dalla Regione Puglia,sono finaliz-
zati a incentivare lo svolgimento di specifiche attività promozionali e la realizzazione di progetti volti
a favorire l’internazionalizzazione delle piccole e medie imprese;

2) Destinatar i dei Contributi:
• Possono ottenere il contributo, ai sensi della normativa sopraccitata, i consorzi e le società consortili

MONOREGIONALI aventi come scopo esclusivo la promozione per l’esportazione dei prodotti
agroalimentari, nonché i Consorzi  e le società consortili MONOREGIONALI per le imprese Alber-
ghiere-Turistiche, limitatamente alle attività volte ad incrementare la domanda turistica estera.   Nello
statuto devono essere specificati l’assenza di scopi di lucro ed il divieto di distribuzione degli utili
anche in caso di scioglimento,nonché la specifica tipologia del Consorzio. Per accedere al contributo
i consorzi non devono associare imprese che aderiscono ad altri Consorzi che abbiano accesso ai con-
tributi da parte della Regione Puglia;

3) Sono esclusi dal beneficio:
a) I Consorzi Multiregionali;



8595Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

b) I consorzi con un numero di imprese associate inferiore a cinque;
c) Le azioni dirette a sostenere le vendite o la rete di distribuzione e in generale le azioni aventi natura

commerciale;
d) I Consorzi Monoregionali con sede legale ed operativa fuori della Regione Puglia;
e) I Consorzi che annoverino più di un quinto delle associate con sede legale ed operativa in un’altra

Regione.

4) Presentazione della domanda di approvazione dei progetti promozionali:

• I consorzi che intendono accedere ai contributi devono presentare il programma delle attività  promo-
zionali,articolato in progetti, svolte e/o da  svolgersi nel corso del 2002. La domanda di approvazione
deve essere redatta in bollo secondo il facsimile allegato (Modello A) e inviata alla Regione Puglia –
Assessorato ICA – Settore INDUSTRIA  - C.so Sonnino,177 – cap 70100 BARI, via posta racco-
mandata o corriere a partire dal 30° giorno successivo alla data di pubblicazione sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Puglia ed inoltrata,pena l’esclusione, entro e non oltre sessanta giorni a partire dal
giorno successivo alla succitata data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.Le
domande inviate successivamente a tale data non saranno prese in considerazione. Per l’inoltro via
posta fa fede la data del timbro postale di spedizione, mentre per l’inoltro via corriere fa fede la data
di consegna allo stesso,o in mancanza,la data di  ricezione apposta sulla busta dalla Regione.

• Le domande e le schede devono essere firmate dal legale rappresentante del Consorzio,il quale con la
propria firma attesta di essere a conoscenza delle conseguenze penali previste per le dichiarazioni
mendaci;

• Nelle domande deve essere specificato il nominativo del referente appositamente incaricato dal rap-
presentante legale di intrattenere rapporti con la Regione;

Alla domanda deve essere allegata la seguente documentazione dalla quale risulti l’idoneità del consorzio
a chiedere il contributo:

• fotocopia dell’atto costitutivo e fotocopia dello statuto vigente al momento della domanda nel quale
siano specificati, oltre alla tipologia del Consorzio stesso,l’assenza dello scopo di lucro e il divieto di
distribuzione di utili anche in caso di scioglimento; qualora lo statuto sia stato presentato in prece-
denza,è sufficiente la dichiarazione relativa alle variazioni intervenute ovvero alla assenza di varia-
zioni; la stessa dichiarazione deve essere presentata qualora le modifiche siano intervenute dopo l’i-
noltro della domanda;

• elenco delle imprese  associate con indicazione per ciascun,della sede legale, del settore di attività,
dell’ubicazione operativa e del numero di iscrizione nel Registro delle imprese;

• per i Consorzi Agroalimentari, provvedimento della Regione Puglia (da richiedere ove non sia stata
ancora emessa) che qualifica il Consorzio richiedente come “Agroalimentare”, ai sensi dell’art.10
della legge 394/81;

La domanda deve essere corredata da una dichiarazione del Legale rappresentante attestante:
• la data di costituzione del Consorzio;
• la composizione associativa del Consorzio,secondo la tipologia delle imprese;
• la quota sottoscritta da ogni impresa associata non inferiore a E. 1.291,14 e non superiore al 20% del

fondo e del capitale;



8596 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

• la disponibilità di una struttura legale ed operativa stabile in Puglia,con proprio personale,
• la disponibilità di una struttura legale ed operativa in Puglia con personale messi a disposizione da

organismi ospitanti;
• la eventuale disponibilità di una struttura all’estero;
• la non iscrizione delle imprese associate ad altri Consorzi e/o Società Consortili che usufruiscono del

contributo Regionale e del Ministero del Commercio con l’Estero;  

Alla domanda è allegato il programma delle attività promozionali svolte e/o da svolgersi nel 2002. Il pro-
gramma si articola in progetti che devono essere realizzati nell’arco dell’anno. Non sono ammessi i  progetti
di durata pluriennale.Il programma deve riportare il piano finanziario che specifica la spesa da sostenere e la
relativa copertura, suddivisa tra contributo atteso dalla Regione, risorse proprie ed eventuali risorse di terzi.
Non sono ammissibili le azioni promozionali isolate che non risultino inserite in specifici progetti organici e
funzionali.

La presentazione di un programma promozionale comporta l’obbligo della sua esecuzione, onde evitare che
siano impegnate inutilmente le risorse finanziarie pubbliche; l’eventuale rinuncia deve essere motivata e
comunicata immediatamente.

5) Presentazione dei Progetti Promozionali

I progetti sono descritti in schede, come da facsimile allegato (Modello B),in modo da presentare analiti-
camente:

• la scelta del mercato estero ;
• l’obiettivo di ciascun progetto;
• la predeterminazione degli indicatori e relativi standard da applicare consuntivamente per misurare i

risultati raggiunti;
• le azioni promozionali che compongono il progetto (con l’indicazione delle fasi,dei modi,dei tempi,

dei luoghi);
• il costo totale del progetto,tra le spese di promozione e le spese generali e di personale nella misura

massima del 20% del costo del progetto ammissibile;
• il Piano finanziario suddiviso tra contributo atteso dalla Regione, risorse proprie ed eventuali risorse di

terzi.

6) Azioni Promozionali

Sono ammissibili al contributo unicamente le azioni promozionali volte a sostenere le esportazioni verso
l’estero ed il flusso turistico estero in Puglia. In particolare rientrano in tale definizione:

• partecipazione a Fiere Estere;
• partecipazione a Fiere Internazionali in Italia;
• hrdware e software finalizzati ad attività di Commercio Elettronico; 
• l’attività di informazione mediante predisposizione e stampa di materiale pubblicitario cartaceo o

informatico; pubblicità, in lingua estera,su cataloghi, riviste specializzate, spot radio e televisivi, ospi-
talità a giornalisti,opinion leaders,operatori Esteri a fiere internazionali in Italia,traduzioni,interpre-
tariato agli eventi fieristici;

• apertura e aggiornamento sito Internet 
• le visite di operatori esteri a fiere internazionali italiane, gli incontri tra produttori e distributori esteri

ecc.;
• l’attività di presentazione dei marchi e dei prodotti mediante la partecipazione a fiere o l’organizza-

zione di mostre all’estero, le visite di operatori esteri a fiere internazionali italiane, gli incontri tra pro-
duttori e distributori esteri ecc.;



8597Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

• le ricerche di mercato, i sondaggi e gli studi sul comportamento del trade  e dei consumatori all’estero,
destinati alla individuazione dei canali di vendita più idonei,da effettuarsi da società esterne specia-
lizzate;

• la presentazione del modello alimentare pugliese sui mercati esteri attraverso iniziative tese a diffon-
dere l’informazione sui prodotti tipici e di qualità,come ad esempio le dimostrazioni culinarie, le
degustazioni,ecc.;

• le campagne pubblicitarie dei prodotti tipici;

• l’attività di formazione di operatori commerciali e turistici esteri, in Italia e all’Estero, gli stages,le
conventions,ecc., che abbiano per oggetto la diffusione della conoscenza delle tradizioni regionali in
materia di cucina,di prodotti tipici, di ospitalità,ecc.;

• spese di viaggio e soggiorno, trasporti e spedizioni,corrispondenti alle sole attività promozionali e,
comunque, nell’ambito delle date stabilite per eventi fieristici e mostre documentate con fatture inte-
state al consorzio;

Oltre alle spese sostenute per le azioni sopra descritte, possono essere finanziate anche le spese generali e
di personale che risultino collegate con la buona riuscita dell’iniziativa,limitatamente alla misura massima del
20% delle spese totali di ogni progetto.

Il programma dell’attività potrà essere aggiornato o integrato con nuovi progetti dopo la data di chiusura del
Bando solo se sussistono giustificazioni valide e obiettive; le integrazioni o i nuovi progetti devono essere pre-
sentati almeno 30 giorni prima della loro esecuzione, e comunque nell’esercizio finanziario corrente.

Per essere ritenuto ammissibile al contributo, il programma promozionale deve risultare conforme ai criteri
definiti nel presente Bando,deve avere una evidente validità tecnico-economica in termini di promozione delle
esportazioni e deve risultare coerente con le linee direttrici del programma promozionale 2002 indicate dal
D.M. n. 259 del 19 aprile 2001,pubblicato sulla G.U. n. 143 del 122 giugno 2001;

Il programma promozionale si intenderà approvato a seguito di adozione di formale atto dirigenziale di
impegno delle somme a favore dei consorzi;

L’erogazione del relativo contributo a saldo ha luogo su presentazione della domanda di liquidazione in
bollo Modello C),sull’attività svolta nel 2002,nonché della rendicontazione da inviarsi entro il primo trime-
stre 2003,e comunque a seguito di controllo della stessa per la relativa ammissibilità al contributo;

7) Corresponsione di anticipazione sul contributo per il 2002.

• Qualora la disponibilità delle risorse finanziarie lo consenta,sul costo complessivo del programma può
essere corrisposta,ove richiesto nella domanda,una anticipazione non superiore al 40% del contributo
spettante, previa presentazione di fideiussione bancaria e/o assicurativa di importo pari all’anticipa-
zione richiesta come da fac-simile Modello F);

• La comunicazione di svincolo della garanzia avverrà al perfezionamento del provvedimento di liqui-
dazione a saldo del contributo da parte della Regione Puglia – Assessorato ICA – Settore Industria, su
richiesta del Consorzio;



8598 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

8) Documentazione di spesa

• La documentazione di spesa deve essere trattenuta presso la sede del Consorzio per essere messa a
disposizione della Regione per i controlli. Alla rendicontazione sarà allegata unicamente l’elenco delle
fatture relative alle spese effettivamente sostenute per ogni singolo progetto,secondo il prospetto alle-
gato (Modello E),firmato dal legale rappresentante .

• I pagamenti dei titoli di spesa ammessi a contributo non possono essere regolati per contanti,e deve
essere prodotta,in fase di verif ica ispettiva finale di controllo tecnico-amm.vo degli interventi svolti,
dichiarazione liberatoria del fornitore attestante che le spese sono state effettivamente pagate insieme
a documentazione bancaria che ne attesti l’avvenuto pagamento,pena l’esclusione dei relativi importi
dalle agevolazioni;

• Qualsiasi documentazione deve essere strettamente correlata alla iniziativa promozionale;

9) Determinazione del Contributo

Se l’intero programma o alcuni dei progetti sono finanziati da altri Enti Pubblici, nella determinazione del
contributo saranno computati anche i predetti finanziamenti,affinché il contributo complessivo non superi le
percentuali di contributo massimo erogabile così come di seguito specificati, il consorzio è tenuto a dichiarare
l’esistenza di tali delibere e ad inviare fotocopia dei provvedimenti concessivi.

La misura del contributo, ai sensi dell’art. 10 della legge 394/81,dipenderà dalle risorse finanziarie asse-
gnate e sarà calcolata secondo i limiti percentuali ed i criteri preferenziali  di seguito fissati:

• 30% delle spese promozionali per i consorzi che alla data della domanda di approvazione dei progetti
risultano costituiti da più di cinque anni;

• 50% delle spese promozionali per i consorzi costituiti da più di cinque anni le cui imprese rispettino
tutti i requisiti preferenziali fissati dal successivo punto 10;

• 50% delle spese promozionali per i consorzi che alla data della domanda di approvazione dei progetti
risultano costituiti da meno di cinque anni;

• 70% per i Consorzi costituiti da meno di 5 anni,delle spese promozionali ammesse purché rispettino
almeno due dei criteri preferenziali di cui al successivo punto 10;

10) Requisiti preferenziali ai fini della determinazione del contributo

a) Spese sostenute all’estero per attività promozionale di importo pari o superiore al 30%;
b) Disponibilità di una propria struttura stabile in Puglia e proprio personale da parte de Consorzio,

esclusi gli organismi ospitanti;
c) Disponibilità di una propria struttura stabile all’Estero;
d) Le imprese associate ciascuna delle quali non faccia parte di altri Consorzi destinatari di contributi sta-

tali e Regionali;
e) Presentazione di un programma organico che preveda almeno cinque azioni promozionali di cui al pre-

cedente punto 6) del Bando Regionale;

In ogni caso è fissato un limite massimo di Euro 154.937,06 per i consorzi che associano fino a 24 imprese,
di Euro 206.582,85 per i consorzi che associano da 25 a 74 imprese e di Euro 258.228,44  per i consorzi  che
associano più di 74 imprese;

Nel caso in cui lo stanziamento iscritto nell’apposito capitolo del Bilancio regionale risulta insufficiente per
erogare ai consorzi i contributi nella misura risultante dall’applicazione dei criteri preferenziali di cui al pre-



8599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

cedente punto 10),sarà operata una riduzione percentuale lineare su tutti i predetti contributi, in modo da rien-
trare nei limiti della disponibilità di Bilancio.

La Regione ha facoltà di chiedere ai consorzi di integrare le domande di approvazione del programma pro-
mozionale e di liquidazione del contributo, qualora nel corso dell’istruttoria si renda necessario disporre di
ulteriori documenti,informazioni o attestazioni. I consorzi sono tenuti a rispondere con tempestività e com-
pletezza alle richieste formulate dalla Regione nei termini prescritti, pena l’esclusione e la revoca delle age-
volazioni;

La Regione si riserva di disporre in qualsiasi momento controlli e verif iche sulla esecuzione del programma
promozionale, sulla veridicità delle dichiarazioni rilasciate, sulla conformità all’originale delle copie dell’atto
costitutivo, dello statuto e del bilancio depositato e sulla esistenza dei requisiti di idoneità a ricevere il contri-
buto.

In caso di dichiarazione  mendace il soggetto va incontro alle sanzioni penali previste, così come richiamato
dall’art. 76 del menzionato DPR 445/2000; inoltre, qualora vengano meno le qualità meritorie, questa Ammi-
nistrazione si riserva la facoltà di revocare il contributo finanziario concesso e di non accogliere successive
domande di contributo.

11) Presentazione della domanda di liquidazione del contributo finanziario sulla atti vità
promozionale svolta nel 2002.

I Consorzi in possesso dei requisiti previsti dalla Legge 29 luglio 1981,n.394,art.10,possono inoltrare la
richiesta di liquidazione del contributo sulle spese effettivamente sostenute per l’attività promozionale svolta
nell’anno 2002. La domanda deve essere redatta in bollo secondo il facsimile allegato (Modello C) e inviata
alla Regione Puglia – Assessorato I.C.A. – Settore Industria –C.so Sonnino,177 – cap.70100-BARI –
posta raccomandata o corriere, entro e non oltre il 31 Marzo 2003;

Le domande devono essere firmate dal legale rappresentante del Consorzio,il quale, con la propria firma,
attesta di essere a conoscenza delle conseguenze penali previste per le dichiarazioni mendaci;

Nelle domande deve essere specificato il nominativo dell’eventuale referente, appositamente incaricato dal
rappresentante legale di intrattenere rapporti con la Regione;

Alla domanda sono allegati:

• La relazione sull’esecuzione del programma 2002,suddivisa in una parte descrittiva generale e in
schede concernenti i singoli progetti realizzati; le schede sono redatte secondo il fac- simile allegato
(Modello D) e devono contenere tutti gli elementi ivi indicati;

• Il rendiconto finanziario che specifichi la spesa sostenuta e la relativa copertura suddivisa tra contri-
buto atteso dalla Regione, risorse proprie ed eventuali risorse di terzi;

• Elenco delle fatture e/o ricevute fiscali relative alle spese effettivamente sostenute dal Consorzio,per
ogni singolo progetto, autocertif icato dal legale rappresentante che ne attesta la veridicità, redatto
secondo il fac-simile allegato (Modello E);

• Le eventuali modifiche della composizione sociale e dello statuto eventualmente intervenute;
• La fotocopia del bilancio consortile del 2002,completo di stato patrimoniale, conto economico  e nota

integrativa se disponibile, da cui risulti l’avvenuto deposito presso la Camera di Commercio compe-
tente;

• Dichiarazione del Legale rappresentante del Consorzio attestante:



8600 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

- La tipologia del Consorzio Turistico alberghiero e/o Agroalimentare;
- I requisiti preferenziali raggiunti ai fini della determinazione del Contributo di cui al punto n.10) del

presente Bando regionale;
- La eventuale erogazione di contributi su specifiche attività promozionali estere da parte di ministeri,

enti pubblici, finanziarie regionali o organismi con partecipazione maggioritaria, delle province,
comuni, camere di commercio, centri esteri regionali ecc.;

- Di avere/non avere richiesto ed ottenuta l’anticipazione del 40% del contributo previsto dal Bando;
- La non appartenenza delle imprese associate ad altri Consorzi che usufruiscono dei contributi regio-

nali e statale;

• Per eventuali finanziamenti ricevuti da altri Enti, copia dei provvedimenti concessivi, affinché il con-
tributo complessivo non superi le percentuali stabilite dal Bando Regionale. 

• Certif icato della Camera di Commercio rilasciato in data non anteriore a tre mesi rispetto alla domanda
di presentazione alla Regione, attestante che il consorzio svolge attività e non è soggetto a procedure
concorsuali; il rappresentante legale può sostituire tale certif icazione con una dichiarazione di respon-
sabilità;

Per la liquidazione del contributo la Regione esamina i risultati conseguiti con l’applicazione degli indica-
tori degli standard a suo tempo predeterminati, valuta la congruità dell’attività svolta rispetto al programma
approvato, esclude le eventuali spese non aventi natura promozionale;

Documentazione Di Spesa
• La documentazione di spesa deve essere trattenuta presso la sede del Consorzio per essere messa a

disposizione della Regione per i relativi controlli;
• Qualsiasi documentazione deve essere strettamente correlata all’iniziativa promozionale.
• L’ufficio incaricato dell’istruttoria e della liquidazione dei contributi si rende disponibile per gli even-

tuali ulteriori chiarimenti che si rendessero necessari.

Gli operatori possono ottenere il supporto tramite la corrispondenza in generale, i contatti telefonici e,
previo appuntamento,mediante i colloqui diretti:

Indir izzo: Regione Puglia 
Assessorato Industr ia Commercio 
Ar tigianato (I.C.A.)
Settore Industria 
Via Caduti di Tutte le Guerre,15
70100 BARI

E-mail: Settoreindustria.regionepuglia@interbusiniss.it

Dir igente del Settore: Ing. Felice DECEMVIRALE
Tel. 080/5405974- FAX 080/5405960

Ufficio “Incenti vazione
alle Atti vità  Produttive”

Responsabile: P.I. Francesco DE GRANDI
Tel. 080/5406946- FAX 080/5405960

E-mail: degrandi.incentivi@libero.it 
Funzionari Istr uttor i: Sig.ra Angela MIGLIONICO

Sig. Vincenzo SCARAMUZZI



8601Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

Schema di domanda di approvazione del programma

2002 ex legge 394/81 art.10
(in Bollo)

MODELLO   A

Data________________

E,p.c.ALLA REGIONE PUGLIA

        ASSESSORATO I.C.A.
SETTORE INDUSTRIA
Ufficio Incentivazione delle
Attivit  Produttive
Corso Sonnino, 177
70100 B A R I

     Oggetto: Legge 394/81, art. 10 - Richiesta di approvazione del pro

Il sottoscritto............................... ..legale rappresen

, con sede legale in Sede operativa ., telefono n. 
fax n. .... e-mail ..

.  .  , iscritto alla CCIAA di , al n. ., vist
Bando regionale, approvato con D.G.R. n .  del ., chiede l
del programma promozionale 2002.

A tal fine :

dichiara che il consorzio ha natura monoregionale:

dichiara che tutte le imprese consorziate non aderiscono ad altri
contributi, da parte della Regione Puglia ed altri Organismi pubbl;

     comunica di avere incaricato il sig.................. quale ref

Si chiede/non si chiede (l anticipazione del 40% del contributo spe
programma).

Allega :

1) il programma dell attivit  promozionale verso l estero d
denominato  , composto di n¡  progetti Modello B)
spesa totale di Euro ..corredato degli eventuali provvedim
pubblici dichiarano di finanziare il programma);

2) copia dello statuto e dell atto costitutivo;



8602 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

3) l elenco delle consorziate alla data di presentazione della doma
al Registro delle imprese ed il settore di attivit ;

4) Dichiarazione del Legale Rappresentante attestante che il Conso

-  stato costituito il______________;

- la Tipologia del Consorzio;

- dispone di un fondo consortile che alla data della domanda amm

- dispone di una sede legale ed operativa con personale proprio 

- dispone di una sede legale ed operativa con personale messi a 
ospitanti (in questo caso allegare attestazione dell organism

- dispone di una eventuale sede estera.

(ai sensi dell art.38 del DPR28/12/2

  Firma del  legale rappresentante

(sottoscrizione con invio di fotocopia di un documento di identit



8603Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

MODELLO ÒBÓ

Scheda concernente i progetti promozionali ex legge 394/81 art.10 d

Progetto n................................. denominato  

Scelta del mercato estero (motivi, scopi)................. ............................... ...É..
     .........................   ..

Obiettivo del progetto e modi (indicatori e standard) per valutare i risultati promozionali
.

..............
  

Azioni (per ciascuna: fasi, modi, tempi, luoghi, risorse da i)..   ...
.............

    .   .. .............  

Ruolo di eventuali soggetti partecipanti sia pubblici che privat
richiedente).

......................... ......... ......... ................. ................ 

       ..

Costo del progetto _......................; le spese devono essere
azione;

                                                                   Risorse Proprie        _
                                                                   Risorse di Terzi       _
                                                                   Contributo Regione _

Spese generali e di personale

     
     
     

(ai sensi dell art.38 del DPR28/12/2

Firma del legale rappresentante

E
E

E

E



8604 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

MODELLO C

Schema di domanda di liquidazione del contributo sulle spese rel
promozionali realizzati nel 2002 ai sensi della  legge 394/81 

Data ..

ALLA REGIONE PUGLIA

           ASSESSORATO I.C.A.
SETTORE INDUSTRIA
Ufficio Incentivazione alle
Attivit  Produttive
C.so Sonnino, 177
70100 B A R I

Oggetto: Legge 394/81, art. 10 - Richiesta di liquidazione del 
promozionale 2002.

Il sottoscritto...................................... ..legale rapp
, con sede legale in sede operativa in   telefono n. 
... fax n. .... e-mail . . , iscritto alla CCI

.., al n. ., visto il Bando Regionale approvat
D.G.R.n . del ..., chiede:

la liquidazione del contributo sulle spese relative al programma real

A tal fine dichiara:

- che il consorzio ha natura monoregionale e comunica di avere inc
referente per i rapporti con la Regione.

-  di avere/non avere usufruito dell anticipazione del 40% del contri

A tal fine allega:

-  la relazione sull esecuzione del programma di attivit  promo
l anno 2002 composta di una parte descrittiva generale conte
finanziario;

- di n....... schede (Modello D) concernenti i singoli progetti realizzati;

- elenco delle fatture e delle ricevute fiscali relative alle sp
ogni singolo progetto, come da fac-simile allegato (Modello  sottoscritto dal
rappresentante;

- certificazione rilasciata da societ  di revisione e/o revisore c
alle spese ammissibili a contributo (se il totale delle spese suE



8605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

-  dichiarazione del legale rappresentante attestante i requisi
della determinazione del contributo di cui al punto n.10) del 

- la residua documentazione richiesta dal Bando regionale.

Il sottoscritto, sotto la sua personale responsabilit  ed avendo d
dichiara:

•  che la maggioranza delle imprese consorziate non aderisce a ness
ai contributi da parte della  Regione e/o altri Enti Pubblici su

•  di essere/di non essere beneficiario di contributi finanziari da parte 
finanziare le attivit  promozionali per le quali viene richiesto
relativi atti concessivi);

•  (per i Consorzi Agroalimentari) di non avere svolto attivit  fin

•  che alla data di presentazione della domanda di liquidazione le 

•  che alla data di presentazione della domanda di liquidazione i
oltre/meno cinque anni

•  che il consorzio ha sede legale ed operativa nel territorio dell

•  dichiarazione liberatoria, a firma del legale rappresentante del
quietanza di tutte le fatture;

•  dichiarazione a firma del legale rappresentante in cui si att
procedimenti giudiziari nei confronti della Regione Puglia, (a
dicembre 2000, n. 445);

•  che, ai fini del pagamento del contributo regionale, la somma pu

 intrattenuto presso la Banca ., filiale d
. ,citt ..codice CAB n. . ..codice ABI n.

           ;

di essere intestatario del codice fiscale n. .(partita IV

(Ai sensi dell art. 38 del DPR 28 dicemb

Firma del legale rappresentante



8606 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

MODELLO ÒDÓ

Scheda concernente i progetti promozionali legge 394/81 art.10 real

Progetto n..................... denominatoÉÉÉÉÉÉÉÉ ÉÉÉÉÉÉÉ.É ÉÉÉÉÉÉ

A fronte dellÕobiettivo prescelto, illustrare i risultati raggiunti, accertati mediante
lÕautovalutazione degli indicatori e degli standard precedentemente fissati.........
....... . ... .

............. ...........   ..  
 

Attuazione delle azioni (per ciascuna: fasi, modi, tempi, luoghi, risorse impiegate). ...
....... . .....

Ruolo d i  eventua l i  par tner  (denominaz ione,  rappor to  con i l
richiedente)................ ...................................................
. .........................................  .

Costo del progetto LireÉÉ..pari a Euro............. (le spese vanno descritte
dettagliatamente per ciascuna azione)

                                                                   Risorse Proprie        _
                                                                   Risorse di Terzi       _
                                                                   Contributo Regione _

Spese generali e di personale

     
     
     

 (Ai sensi dell art. 38 del DPR 28/12/200

Firma del legale rappresentante

E
E
E



8607Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

MODELLO ÒEÓ

Elenco fatture e/o ricevute fiscali  delle spese sostenute per la realizza
promozionale del 2002 legge 394/81 art.10

Denominazion
e

Dell azione

Numero e
denominazion
del progetto

Fattura/rice
Fiscale

n .del .

Nominativo del
fornitore del bene o

del servizio

Intestazione
della fattura

Importo
netto iva
Euro

(Ai sensi dell art. 38 del DPR 28/12/2
              Firma del legale rap

ESEMPIO

Denominazion
e

Dell azione

n. progetto
denominazion

progetto

Fattura/ricevuta
Fiscale

n .del .

Nominativo del
fornitore del bene o

del servizio

Intestazione della
fattura

Importo
netto iva
Euro

Stampa
opuscolo

1,2,4 Fatt.n.045 del
02.05.01

Ditta Mario RossiNome consorzio  5.164,

Ricerca di
mercato

1 Fatt..n.3051 del
05.6.01

Societ  di mark Nome del
consorzio

12.911,0

Nota bene:

•  le carte di credito sono un mezzo di pagamento e devono essere accompagna
•  ai fini della determinazione del contributo non saranno prese in consider

documentate, per cui lo schema predisposto dovr  essere compilato in ogni 



8608 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

Modello F)

Schema di garanzia fideiussoria per la richiesta dell’anticipazione

Premesso che:
A. L’impresa _________________ (in seguito indicata per la brevità “contraente”),con sede legale in

_____________ codice fiscale _______________ partita IVA _____________ iscritta alla C.C.I.A.A. di
___________ al n. __________  ha presentato alla Regione Puglia – Assessorato I.C.A. - Settore Industria
– Ufficio Incentivazione attività produttive – con sede in Bari, Corso Sidney Sonnino 177 (in seguito indi-
cato per brevità “Regione”) la domanda progetto finalizzata all’ottenimento delle agevolazioni finanziarie,
finalizzati ad incentivare lo svolgimento di specifiche attività promozionali e la realizzazione di progetti
volti a favorire, in particolare, l’internazionalizzazione delle piccole medie imprese con interventi di
sostegno per i consorzi agroalimentari e turistico-alberghieri ai sensi dell’art.10 della legge 29 luglio
1981 n. 394;

B. Il Dir igente del Settore Industria con proprio atto n. _________ del ________,ha concesso in via provvi-
soria alla contraente, per la realizzazione del programma di cui sopra, un contributo dell’importo com-
plessivo di euro __________ da rendere disponibile in un’unica o due quote, secondo le tipologie, i ter-
mini e le modalità indicati nell’atto dirigenziale;

C. La prima quota di contributo pari al 40%,può essere erogata a titolo d’anticipazione, su richiesta dell’im-
presa,previa presentazione, di fideiussione bancaria o polizza assicurativa irrevocabile, incondizionata ed
escutibile a prima richiesta,d’importo pari alla somma da erogare e di durata adeguata,a garanzia dell’e-
ventuale richiesta di restituzione della somma stessa che risulti dovuta secondo le condizioni,i termini e
le modalità stabili dall’atto dirigenziale;

D. Lo schema della garanzia fideiussoria rif lette quello approvato con circolare del Ministero dell’industria,
del commercio e dell’artigianato n. 90047 del 25/01/2001 adottato per l’erogazione a titolo di anticipa-
zione della prima quota delle agevolazioni finanziarie della legge n. 488/1992 e che il presente atto è
redatto in conformità al predetto schema;

TUTTO CIO’ PREMESSO

Che forma parte integrante del presente atto

La sottoscritta ______ (1) (in seguito indicata per brevità “banca”o “società”) con sede legale in ______
iscritta nel registro delle imprese di ______ al n. _____ iscritta all’albo/elenco ______ (2),a mezzo dei sotto-
scritti signori:

__________ nato a __________ il _________
__________ nato a __________ il _________
nella loro rispettiva qualità di _______,dichiara di costituirsi con il presente atto fidejussore nell’interesse

della contraente ed a favore Regione Puglia – Settore Industria – Ufficio Incentivazione, per la restituzione del-
l’anticipazione di cui in premessa,fino alla concorrenza dell’importo di E. ___________ (diconsi euro
_________) corrispondente alla prima quota di contributo,oltre alla rivalutazione e alla maggiorazione speci-
ficate al seguente punto,alle seguenti condizioni.
1. La sottoscritta banca/società si obbliga irrevocabilmente ed incondizionatamente a rimborsare alla

Regione l’importo garantito con il presente atto,qualora la contraente non abbia provveduto a restituire, in
tutto o in parte, l’importo stesso entro 15 giorni dalla data di ricezione dell’apposita richiesta a restituire
formulata dalla Regione con l’indicazione dell’inadempienza riscontrata,sulla base delle disposizioni che



8609Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

disciplinano la concessione e la revoca delle agevolazioni previste nel bando e delle condizioni specifiche
contenute nell’atto dirigenziale di concessione, tali da far risultare la contraente debitrice, in tutto o in
parte, per quanto erogato a titolo di anticipazione. L’ammontare del rimborso sarà automaticamente riva-
lutato sulla base dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati e maggio-
rato dagli interessi legali decorrenti nel periodo compreso tra la data dell’erogazione dell’anticipazione in
questione e quella del rimborso.

2. La banca/società si impegna ad effettuare il rimborso a prima e semplice richiesta scritta e, comunque, non
oltre 15 giorni dalla ricezione della detta richiesta,cui peraltro non potrà opporre alcuna eccezione anche
nell’eventualità di opposizione proposta dalla contraente o da altri soggetti comunque interessati ed anche
nel caso che la contraente stessa sia dichiarata nel frattempo fallita ovvero sottoposta a procedure concor-
suali o posta in liquidazione.

3. La garanzia ha efficacia per il periodo massimo di ventiquattro mesi dall’erogazione dall’importo garan-
tito e sarà svincolata alla data in cui la Regione Puglia certif ichi, con esito positivo, la compiuta realizza-
zione dello stato d’avanzamento,corrispondente all’importo della detta prima quota erogata,e l’assenza di
cause e/o fati idonei a determinare l’assunzione di un provvedimento di revoca,provvedendo conseguen-
temente alla comunicazione di svincolo ai soggetti interessati.

4. La sottoscritta Regione Puglia rinuncia formalmente ed espressamente al beneficio della preventiva escus-
sione di cui all’art. 1944 del codice civile, volendo ed intendendo restare obbligata in solido con la con-
traente e rinunzia sin da ora ad eccepire la decorrenza del termine di cui all’art. 1957 del codice civile.

5. Rimane espressamente convenuto che la presente garanzia fideiussoria si intenderà tacitamene accettata
qualora,nel termine di quindici giorni, dalla data di consegna alla Regione Puglia,non sia comunicato
alla contraente che la garanzia fideiussoria stessa non è ritenuta valida.

Il f ideiussore
________________

Il contr aente
____________      

Note:
1. Indicare il soggetto che presta la garanzia e la sua conformazione giuridica:banca,società di assicurazione

o società finanziaria.
2. Indicare per le banche o istituti di credito gli estremi di iscrizione all’albo presso la Banca d’Italia; per le

società di assicurazione gli estremi di iscrizione all’elenco delle imprese autorizzate all’esercizio del ramo
cauzioni presso l’ISVAP; per le società finanziarie gli estremi di iscrizione all’elenco speciale, ex art. 107
del decreto legislativo n. 385/1993 presso la Banca d’Italia.

3. Autentica della firma del Fideiussore.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 8 agosto 2002,n. 1133

Approvazione dei criter i e modalità per l’aplica-
zione nel 2002 della legge 21 febbraio 1989,n. 83.
Fissazione termini per la pr esentazione delle
domande di approvazione dei progetti promo-
zionali e di liquidazione del contributo per
l’anno 2002.

L’Assessore all’Industria, Commercio, Artigia-
nato, Attività Estrattive ed Energia Dott. Pietro
Lospinuso,sulla base dell’istruttoria espletata dal-
l’Uf ficio Incentivazione alle Attività Produttive ,
confermata dal Dirigente  del Settore Industria rife-
risce quanto segue:

PREMESSO CHE:
La Regione Puglia è subentrata nelle funzioni e

compiti trasferiti dallo Stato ai sensi dell’art.19 del
D.Lgs 112/98;

Con Delibera di Giunta regionale n.1679 del
11/12/2000,è stato istituito l’apposito Fondo Unico
Regionale, con il relativo riparto delle risorse finan-
ziarie per la gestione degli interventi agevolativi
previsti dalle leggi trasferite  dallo Stato, asse-
gnando una quota per gli incentivi di cui alla
L.83/89;

VISTO:
Il DPCM  del 2 Marzo 2001,pubblicato sulla

G.U. n.81 del 06/4/2001 che ha stabilito i criteri di
ripartizione delle risorse finanziarie tra le Regioni
per l’anno 2001,in materia di agevolazioni alle
imprese  conferite dal Decreto Legislativo 112/98;

CONSIDERATO:
Che il Ministero del Commercio Estero con pro-

pria Circolare n.S/65002 del 24/01/2002,ha indivi-
duato i criteri e le modalità per l’applicazione nel
2002 della Legge 21 Febbraio 1989,n.83,concer-
nente la concessione di contributi finanziari ai Con-
sorzi tra piccole e medie imprese industriali, com-
merciali ed artigiane;

Che alla luce del succitato DPCM è espressa-
mente evidenziato, per le Regioni a statuto ordi-
nario la competenza gestionale per gli incentivi a
favore dei soli Consorzi MONOREGIONALI,
escludendo quindi la gestione dei Consorzi multire-
gionali che rimane nella competenza ministeriale;

RITENUTO OPPORTUNO:
Incentivare lo svolgimento di specifiche attività

promozionali per la realizzazione di progetti volti a
favorire, in particolare, l’internazionalizzazione
delle piccole e medie imprese, attraverso l’eroga-
zione di contributi finanziari annuali in rapporto
alle spese promozionali che sostengono i Consorzi
MONOREGIONALI Import Export;

Stabilire le condizioni e i termini per la presenta-
zione delle domande di approvazione del Pro-
gramma promozionale dell’anno 2002 e di eroga-
zione del contributo da parte dei Consorzi interes-
sati, seguendo le modalità e i criteri riportati nel-
l’Alle gato Bando,parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione

COPERTURA FINANZIARIA:
La spesa è finanziata con lo stanziamento di

competenza di cui al cap.211030 pari a E.
2.172.938,19 somma accertata e riscossa in entrata
al capitolo n.2032351 per E. 64.370.912,93;

di impegnare la succitata somma con successivo
atto dirigenziale entro il corrente esercizio finan-
ziario, contestualmente all’approvazione degli
elenchi relativi agli interventi ammessi a contributo;

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie, propone alla Giunta Regionale l’ado-
zione del seguente atto finale, così come definito
dall’art.4. comma 4,lettere f), della L.R.7/97;

LA  GIUNT A REGIONALE

- udita la relazione dell’Assessore proponente;

- vista la dichiarazione sottoscritta e posta in calce
al presente provvedimento da parte del Funzio-
nario Responsabile dell’Ufficio Incentivazione
alle Attività Produttive e dal Dirigente del Settore
Industria che ne attestano la conformità alla legi-
slazione vigente;

- a voti unanimi e palesi resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

-di approvare quanto riportato nelle premesse;

8610 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002



8611Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

- di approvare i criteri e le modalità,compresi i ter-
mini di presentazione delle domande di approva-
zione del programma promozionale dell’anno
2002 e di liquidazione del contributo di cui
all’Alle gato schema di Bando,parte integrante
del presente atto, ai sensi della L.83/89;

- di dare informazione del presente atto sul portale
della Regione Puglia www.regione.puglia.it;

- Di pubblicare integralmente la presente delibera-
zione, compreso il suo allegato, parte integrante

della presente, sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia;

- E’ fatto obbligo al Dirigente responsabile di adot-
tare, entro il corrente esercizio finanziario, l’atto
di impegno della spesa di cui al presente provve-
dimento. 

Il presente provvedimento è esecutivo. 

Il Segretario della G.R. Il Presidente della G.R.
Dor. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto



8612 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

R E G I O N E    P U G L I A
ASSESSORATO INDUSTRIA COMMERCIO ED ARTIGIANATO

SETTORE INDUSTRIA
C.so Sonnino 177

70121 B A R I

Allegato Unico alla deliberazione
n°_______del__________________
Composto di n°______pagine.

Bando

Cr iter i e modalità per l’applicazione nel 2002 della Legge 21 febbraio 1989,n. 83,recante “Inter venti
di sostegno per i consorzi tra piccole e medie imprese industriali, commerciali ed artigiane” e del D.M.
25 marzo 1992.

Premessa

Ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990,n. 241 ,questa Amministrazione si atterrà per l’anno 2002
ai criteri di seguito indicati nel disporre le risorse  a favore dei consorzi MONOREGIONALI così come stabi-
liti dal Fondo Unico Regionale. 

1) Scopo della concessione dei contributi

• Secondo quanto previsto dall’art. 22 comma 1. del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 143 (Disposi-
zioni in materia di commercio con l’estero), i contributi concessi dalla Regione Puglia sono finalizzati
ad incentivare lo svolgimento di specifiche  attività promozionali e la realizzazione di progetti volti a
favorire, in particolare, l’internazionalizzazione delle piccole e medie imprese.

• Sono ammissibili al contributo le spese strettamente connesse all’esecuzione delle
azioni promozionali contenute in ciascun progetto. A titolo esemplificativo si indicano alcune tipo-
logie di progetti:
a) partecipazione a Fiere Estere;
b) partecipazione a Fiere Internazionali in Italia;
c) realizzazione stampa e distribuzione materiale pubblicitario in lingua estera;
d) l’attività di informazione mediante predisposizione e stampa di materiale pubblicitario cartaceo o

informatico. Pubblicità in lingua estera su cataloghi, riviste specializzate, spot radio e televisivi,
ospitalità a giornalisti, opinion leaders, operatori esteri a fiere internazionali in Italia,traduzioni,
interpretariato agli eventi fieristici;

e) Workshop e incontri promozionali con operatori esteri;
f) le ricerche di mercato, i sondaggi e gli studi sul comportamento del trade  e dei consumatori all’e-

stero, destinati alla individuazione dei canali di vendita più idonei,da effettuarsi da società esterne
specializzate;

g) Corsi professionali per operatori esteri in Italia e all’Estero;
h) Creazione o aggiornamento di portale e sito internet;



8613Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

i) spese di viaggio e soggiorno, trasporti e spedizioni,corrispondenti alle sole attività promozionali
e, comunque, nell’ambito delle date stabilite per eventi fieristici e mostre documentate con fatture
intestate al consorzio,nella misura massima del 20% del costo del progetto ammissibile;

• Sono escluse dal contributo le spese relative ad azioni dirette a sostenere le vendite o la rete di distri-
buzione e in generale tutte le spese relative ad azioni aventi natura commerciale.

2) Destinatar i dei contributi

• Possono accedere ai contributi i consorzi e le società consortili MONOREGIONALI , tra medie e pic-
cole imprese, aventi come scopi sociali esclusivi, anche disgiuntamente, l’esportazione dei prodotti
delle imprese consorziate e l’attività promozionale necessaria per realizzarle. Lo statuto deve  specifi-
care il divieto di distribuzione degli utili anche in caso di scioglimento. I contributi possono essere
riconosciuti “esclusivamente”sulle spese relative all’attività promozionale.

• Per accedere al contributo i consorzi non devono associare imprese che aderiscono ad altri consorzi
che abbiano accesso ai contributi da parte della Regione Puglia e dal Ministero del Commercio Estero;

• Il numero delle imprese consorziate non deve essere inferiore a “cinque” nei casi previsti dall’art. 2,
comma 3 della legge 83/89.

3) Sono esclusi dal beneficio:

• Consorzi multiregionali rimasti alle competenze del Ministero per effetto del decentramento ammini-
strativo;

• Consorzi che annoverino più di un quinto delle associate con sede legale ed operativa in un’altra
regione;

• I Consorzi che in maggioranza associno imprese agricole;

• I consorzi che annoverino al proprio interno imprese associate ad altri Consorzi;

4) Presentazione delle domande

• Per l’anno 2002,l’accesso ai contributi avverrà attraverso la presentazione di due distinte domande,
riguardanti rispettivamente l’approvazione dei progetti promozionali e la liquidazione dei contributi.

• Le domande, le dichiarazioni e le schede devono essere firmate dal legale rappresentante del con-
sorzio,il quale con la propria firma attesta di essere a conoscenza delle conseguenze penali previste
per le dichiarazioni mendaci,ai sensi del DPR 445/2000;

• Le domande devono specificare il nominativo del referente, eventualmente incaricato  dal rappresen-
tante legale di intrattenere rapporti con la Regione.

• Le domande di approvazione del Programma Promozionale e di liquidazione devono essere redatte in
bollo e inoltrate alla Regione – Ass.to ICA – Settore Industria, C.so Sonnino 177- 70121 Bari, per
posta raccomandata o corriere entro e non oltre le date di seguito specificate. Le domande spedite suc-



8614 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

cessivamente alla data di scadenza non saranno prese in esame. Per l’inoltro via posta fa fede la data
del timbro postale, mentre per l’inoltro via corriere fa fede la data di consegna allo stesso o,in man-
canza,la data di ricezione apposta sulla busta dalla Regione.

5) Presentazione della domanda di approvazione del programma promozionale

• I consorzi che intendono accedere al contributo sulle attività promozionali da realizzare e/o realizzate
nel corso del 2002 devono presentare il programma complessivo per ottenere l’approvazione della
Regione. La domanda di approvazione deve essere redatta secondo il facsimile allegato (Modello A1)
e presentate alla Regione a partire dal 30° giorno successivo alla data di pubblicazione sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia ed inoltrata, pena l’esclusione, entro e non oltre sessanta giorni a par-
tire dal giorno successivo alla succitata data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia. Il programma si articola in progetti annuali redatti come da allegato (Modello A2). Il pro-
gramma deve illustrare il piano finanziario che specifica la spesa da sostenere e la relativa prevista
copertura,suddivisa tra contributo atteso,risorse proprie ed eventuali risorse di terzi. Non sono ammis-
sibili le azioni promozionali isolate che non risultino inserite in specifici progetti. 

Alla domanda deve essere allegata la seguente documentazione:

• Il Programma promozionale svolto e/o da svolgersi nell’anno 2002; 
• Fotocopia dell’atto costitutivo e dello statuto vigente al momento della domanda,nel quale siano spe-

cificati, oltre alla tipologia del Consorzio stesso,l’assenza dello scopo di lucro e il divieto di distribu-
zione di utili anche in caso di scioglimento,qualora lo statuto sia stato presentato in precedenza,è suf-
ficiente la dichiarazione relativa alle variazioni intervenute ovvero alla assenza di variazioni; la stessa
dichiarazione deve essere presentata qualora le modifiche siano intervenute dopo l’inoltro della
domanda; 

• Elenco delle imprese consorziate secondo lo schema sotto indicato:

Denominazione e
sede imprese
consorziate

n. iscrizione Camera di
Commercio

Settore di attivit�
(industriale, commerciale,

artigianale, di servizi)

Regione

----------------------- ------------------------- ------------------------- --------------------------
----------------------- ------------------------- ------------------------- --------------------------
----------------------- ------------------------- ------------------------- --------------------------
----------------------- ------------------------- ------------------------- ---------------------------
----------------------- ------------------------- ------------------------- ---------------------------

La domanda deve essere corredata da una dichiarazione del legale rappresentante attestante:
• la data di costituzione del consorzio;
• la composizione associativa del consorzio,secondo la tipologia delle imprese;



8615Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

• la natura di piccole e medie imprese di tutti gli associati come definite dal decreti del Ministero del-
l’Industria del Commercio e dell’Artigianato del 18 settembre 1997 (G.U. n. 229 del 1° ottobre 1997),
del 27 ottobre 1997 (G.U. n. 266 del 14 novembre 1997) e del 23 dicembre 1997 (G.U. n. 34 dell’11
febbraio 1998);

• la non iscrizione delle imprese associate ad altri consorzi e/o società consortili che usufruiscono dei
contributi finanziari annuali della Regione e del Ministero del Commercio con l’Estero;

• la quota sottoscritta da ogni impresa associata non inferiore a E.1.291,14 e non superiore al 20% del
fondo e del capitale;

• la disponibilità di una propria sede legale ed operativa  stabile in Puglia,con proprio personale;
• la disponibilità di una sede legale ed operativa  in Puglia e con personale messo a disposizione da orga-

nismi ospitanti;
• l’eventuale disponibilità di una struttura all’estero; 
• l’ubicazione della sede legale del consorzio e delle sedi legali ed operative delle imprese associate sul

territorio della Regione Puglia.
• la tipologia del consorzio:promozionale, di vendita e di promozione, attività svolte effettivamente

all’estero.

La presentazione del programma promozionale comporta l’impegno alla sua concreta esecuzione; l’even-
tuale rinuncia deve essere motivata e comunicata immediatamente.

Oltre alle spese specificatamente sostenute per l’esecuzione delle “azioni promozionali”, possono essere
finanziate anche le “spese generali e di personale imputabili alle iniziative, limitatamente alla misura massima
del 20% delle spese totali di ogni progetto.

Il programma dell’attività potrà essere aggiornato o integrato con nuovi progetti dopo la data di chiusura del
Bando solo se sussistono giustificazioni valide e obiettive; le integrazioni o i nuovi progetti devono essere pre-
sentati almeno 30 giorni prima della loro esecuzione, e comunque che abbiano conclusione nell’esercizio
finanziario corrente.

Il programma promozionale si intenderà approvato a seguito di adozione di formale atto dirigenziale di
impegno delle somme a favore dei consorzi;

6) Corresponsione di un’anticipazione sul contributo 2002

• Qualora la disponibilità delle risorse finanziarie lo consenta,sul costo complessivo del programma può
essere corrisposta,ove richiesto nella domanda,una anticipazione non superiore al 40% del contributo
spettante, previa presentazione di fideiussione bancaria e/o assicurativa di importo pari all’anticipa-
zione richiesta,come da allegato Modello D);

• L’erogazione a saldo del relativo contributo potrà avvenire su presentazione di rendicontazione da
inviarsi entro il primo trimestre 2003 e comunque a seguito di controllo della stessa per la relativa
ammissibilità al contributo.

• La comunicazione di svincolo della garanzia avverrà al perfezionamento del provvedimento di liqui-
dazione a saldo del contributo da parte della Regione Puglia – Assessorato ICA – Settore Industria, su
richiesta del Consorzio;

7) Determinazione del contributo



8616 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

Come previsto dall’art. 4,comma 1 della legge 21 febbraio 1989,n. 83,ai fini della determinazione del con-
tributo vengono prese in considerazione le voci di spesa non dirette a sovvenzionare l’esportazione.

La misura effettiva del contributo dipenderà dalle risorse finanziarie assegnate e sarà calcolata secondo i
limiti percentuali ed i criteri preferenziali  di seguito fissati:

• 30% delle spese promozionali per i consorzi che alla data della domanda di approvazione dei progetti
risultano costituiti da più di cinque anni;

• 50% delle spese promozionali per i consorzi costituiti da più di cinque anni le cui imprese rispettino
tutti i requisiti preferenziali fissati dal successivo punto 8;

• 50% delle spese promozionali per i consorzi che alla data della domanda di approvazione dei progetti
risultano costituiti da meno di cinque anni;

• 70% per i Consorzi costituiti da meno di 5 anni,delle spese promozionali ammesse purché rispettino
almeno due dei criteri preferenziali di cui al punto 8;

In ogni caso,l’importo  del contributo erogabile non può essere superiore a:
• Euro 154.937,06  per i Consorzi export costituiti da meno di 25 imprese;
• Euro 206.582,85  per i Consorzi export costituiti da 25 a 74 imprese;
• Euro 258.228,44  per i Consorzi export costituiti da piu’di 74 imprese.

La somma tra il contributo della Regione Puglia ed i contributi erogati da altri enti pubblici non può supe-
rare il limite massimo del 70% delle spese ammesse;

Nel caso in cui lo stanziamento iscritto nell’apposito capitolo del Bilancio regionale risulta insufficiente per
erogare ai consorzi i contributi nella misura risultante dall’applicazione dei criteri preferenziali di cui al suc-
cessivo punto 23 sarà operata una riduzione percentuale proquota su tutti i predetti contributi, in modo da rien-
trare nei limiti della disponibilità di Bilancio.

8) Requisiti preferenziali ai fini della determinazione del contributo:

a) Spese sostenute all’estero per attività promozionale di importo pari o superiore al 30%;
b) Disponibilità di una propria struttura stabile in Puglia e proprio personale da parte de Consorzio,

esclusi gli organismi ospitanti;
c) Disponibilità di una propria struttura stabile all’Estero;
d) Maggioranza tra le consorziate di imprese industriali;
e) Le imprese associate ciascuna delle quali non ha fatto parte in precedenza di altri Consorzi destina-

tari di contributi statali e Regionali;
f) Presentazione di un programma organico che preveda almeno cinque azioni promozionali di cui al

punto 1 del Bando Regionale;

9) Presentazione della domanda di liquidazione del contributo finanziario sulla  atti vità svolta nel 2002

Il consorzio,in possesso dei requisiti previsti dalla legge 83/89 e dal DM 25 marzo 1992 può inoltrare la
richiesta di liquidazione del contributo sulle spese effettivamente sostenute per l’attività promozionale svolta
nel corso del 2002. La domanda di liquidazione deve essere redatta secondo il facsimile allegato (Modello B1)
e inviata alla Regione Puglia non oltre la data del 31/03/2003. 



8617Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

Alla domanda sono allegati:

• fotocopia del bilancio relativo all’esercizio consortile 2002,comprensivo dello stato patrimoniale, del
conto economico e della nota integrativa, depositato presso la C.C.I.A.A. e della nota di deposito da
cui risultino gli estremi del deposito stesso;

• distinta delle singole voci di spesa,firmata dal legale rappresentante a fronte delle quali viene richiesto
il contributo, secondo l’articolazione prevista dall’art. 2 del DM 25 marzo 1992,riferite alle corri-
spondenti voci dei costi della produzione, lettera B del conto economico (Modello B2); in tale distinta
vanno dettagliate le spese all’estero per attività promozionale, qualora le stesse siano di importo pari o
superiore al 30% del totale delle spese su cui viene richiesto il contributo, ai fini del riconoscimento
del requisito preferenziale; 

• certif icazione rilasciata da società di revisione e/o revisore contabile iscritto all’Albo, relativa alle
spese ammissibili al contributo,se il totale delle stesse supera E.154.937,06;

• dettagliata relazione, firmata dal legale rappresentante, sulle specifiche attività svolte nel 2002,con
particolare riferimento alle attività promozionali,con l’indicazione di dati e/o informazioni sui risul-
tati commerciali conseguiti o che potranno essere conseguiti nel breve-medio periodo a seguito delle
iniziative promozionali realizzate;

• ai fini del riconoscimento della struttura stabile in Puglia,documento attestante se trattasi di sede e per-
sonale proprio, e/o eventuale dichiarazione dell’organismo ospitante (associazione imprenditoriale,
camera di commercio o società di servizi emanazione dei predetti enti) presso cui il consorzio ha la
sede legale ed operativa, attestante che il consorzio usufruisce della sede e del personale dell’ente
medesimo o della società di servizi (nonché, relativamente alla società di servizi, dichiarazione del-
l’ente attestante che la stessa rappresenta una propria emanazione);

• ai fini del riconoscimento della struttura estera, documentazione attestante la disponibilità,in Paesi
esteri e di struttura stabile per la promozione dei prodotti delle imprese consorziate; la sede estera non
viene presa in considerazione se svolge unicamente attività commerciale o deposito; qualora la sede
svolga,accanto alle predette attività, anche attività promozionale, quest’ultima deve essere descritta in
dettaglio;

• fotocopia dell’atto costitutivo o dello statuto vigente al momento della domanda,qualora gli stessi non
siano stati già consegnati in precedenza,ovvero fotocopia delle eventuali modifiche intervenute;

• fotocopia delle eventuali modifiche della composizione sociale intervenute dal momento della presen-
tazione della domanda di approvazione del programma;

• elenco delle fatture e/o ricevute finali relative alle spese effettivamente sostenute dal Consorzio,per



8618 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

ogni singolo progetto, autocertif icato dal legale rappresentante che ne attesta la veridicità, redatto
secondo il fac-simile allegato (Modello C);

Alla domanda deve essere allegata una dichiarazione del legale rappresentante attestante:

• l’ammontare ed il valore percentuale delle spese sostenute per attività promozionale all’estero;

• la non erogazione di contributi sulla generalità delle spese da parte di regioni, finanziarie regionali o
organismi con partecipazione maggioritaria delle regioni;

• la eventuale erogazione di contributi su specifiche attività promozionali estere da parte di ministeri,
enti pubblici, finanziarie regionali o organismi con partecipazione maggioritaria, delle province,
comuni, camere di commercio, centri esteri regionali;

• di avere/non avere usufruito dell’anticipazione del 40% del contributo previsto dal Bando; 

10) Documentazione di spesa

• La documentazione di spesa deve essere trattenuta presso la sede del Consorzio per essere messa a
disposizione della Regione per i relativi controlli;

• I pagamenti dei titoli di spesa ammessi a contributo non possono essere regolati per contanti,e deve
essere prodotta,in fase di verif ica ispettiva finale di controllo tecnico-amministrativo degli interventi
svolti, dichiarazione liberatoria del fornitore attestante che le spese sono state effettivamente pagate
insieme a documentazione bancaria che ne attesti l’avvenuto pagamento,pena l’esclusione dei relativi
importi dalle agevolazioni;

• Qualsiasi documentazione di spesa deve essere strettamente correlata alle iniziative promozionali.

11) Presentazione di elementi di integrazione delle domande

• La Regione ha facoltà di chiedere ai consorzi di integrare le domande di approvazione del programma
promozionale e di liquidazione del contributo, qualora nel corso dell’istruttoria si renda necessario
disporre di ulteriori documenti,informazioni o attestazioni. I consorzi sono tenuti a rispondere con
tempestività e completezza alle richieste formulate dalla Regione.

• La Regione si riserva di disporre in qualsiasi momento controllo e verif iche sullo svolgimento delle
azioni promozionali secondo quanto riportato dalla relazione concernente le attività promozionali,
sulla veridicità delle dichiarazioni rilasciate, sulla conformità agli originali delle copie e delle tradu-
zioni e sulla esistenza dei requisiti di idoneità a ricevere il contributo.

• In caso di dichiarazione mendace il soggetto va incontro alle sanzioni penali previste, così come richia-
mato dal DPR 445/2000,inoltre questa Amministrazione si riserva la facoltà di revocare il contributo
finanziario concesso e di non accogliere successive domande di contributo.



8619Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

• Il settore Industria per il tramite dell’’ufficio Incentivazione alle attività Produttive si rende disponibile
per gli eventuali ulteriori chiarimenti che si rendessero necessari. 

• Gli operatori possono ottenere il supporto tramite la corrispondenza,i contatti telefonici e, previo
appuntamento,mediante i colloqui diretti.

Indirizzo: Regione Puglia 
Assessorato Industria Commercio Artigianato (I.C.A.)
Settore Industria  C.so Sonnino 177 – 70121 BARI
Dirigente:Ing. Felice DECEMVIRALE 
E-mail:Settoreindustria.regionepuglia@interbusiniss.it

Ufficio               “Incentivazione alle attività produttive”
RESPONSABILE:P.I. Francesco DE GRANDI 
E-mail: degrandi.incentivi@libero.it 

Incaricati 
della istruttoria     Sig.ra MIGLIONICO Angela

Sig. SCARAMUZZI Vincenzo
Sito web: www.Regione.Puglia.it\AssessoratoICA 



8620 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

ASSESSORATO INDUSTRIA COMMERCIO ED ARTIGIANATO
SETTORE INDUSTRIA

                                                 ufficio incentivazione attivi
Via Caduti di Tutte le Guerre, 15

70124 B A R I
MODELLO A1

Schema di domanda di approvazione del programma promozionale 2002 ammissibile al contributo di
cui alla legge 83/89 (in Bollo)

DataÉÉÉÉÉ

Alla Regione Puglia
Assessorato I.C.A. -Settore Industria-
Ufficio incentivazione attivit� produttive
C.so Sonnino, 177
70121 BARI

Oggetto: Legge 83/89 Ð Richiesta di approvazione del programma promozionale 2002.

Il sottoscritto __________________ legale rappresentante del Consorzio______________con sede in
______________________Via _____________________________________telefono n. ______________
fax n. ______________e-mail ________________________ iscritto alla CCCIAA di ___________________
al n. _______________ visto il Bando Regionale approvato con D.G.R. n. ______________  del
_______________, consapevole delle conseguenze penali previste per le dichiarazioni mendaci, chiede
lÕapprovazione del programma promozionale 2002.
Si chiede altres� lÕanticipazione del 40% del contributo spettante sul costo complessivo del programma;
A tal fine dichiara di aver incaricato il sig. _______________________ quale referente per i rapporti con la
Regione Puglia e allega:

1) il programma dellÕattivit� promozionale verso lÕestero da svolgere nel 2002, denominato
_____________________________, composto di n. _______ progetti Modello A2) per la spesa
totale di _.________________ corredato degli eventuali provvedimenti con cui altri enti pubblici
dichiarano di finanziare il programma;

2) Copia dello Statuto e dellÕAtto costitutivo;

3) lÕelenco dei soci alla data di presentazione della domanda con il numero di iscrizione al Registro
delle Imprese ed il settore di attivit�;

e dichiara che il consorzio:

•  � stato costituito il _________________
•  ha natura monoregionale
•  svolge attivit�:    - esclusivamente di promozione

  - di promozione e vendita
                                                     - di gestione di struttura allÕestero

•  � formato da medie e piccole imprese come definite dal Bando  Regionale
•  risulta costituito da:  n. imprese, di cui n. ________ industriali, n.________ commerciali, n.

________ artigiane.

  R E G I O N E    P U G



8621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

•  Dispone di un fondo consortile che alla data della domanda ammonta a lire______________
e risponde ai requisiti specificati dal Bando Regionale;

•  Le consorziate non sono associate ad altri consorzi;
•  Dispone di una propria sede legale ed operativa con proprio personale nella Regione Puglia

(NO) (SI);
•  Dispone di una sede legale ed operativa con personale nella Regione Puglia presso

organismi ospitanti (NO) (SI);
•  Dispone di una struttura stabile allÕestero (NO) (SI);

(Ai sensi dellÕart. 38 del DPR 28/12/200, n. 445)

Firma del legale rappresentante

(Sottoscrizione con invio di fotocopia di un documento di identit�)



8622 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

ASSESSORATO INDUSTRIA COMMERCIO ED ARTIGIANATO
SETTORE INDUSTRIA

ufficio incentivazione attivit  produttive
C.so Sonnino, 177
70124 B A R I

MODELLO A2

Schema concernente i progetti promozionali da realizzare nel 2002 di cui alla legge 83/89

Progetto n._____________ denominato______________________________________________

Scelta del mercato estero (motivi, scopi) _____________________________________________

Obiettivo del progetto e modi (indicatori e standard) per valutare i risultati promozionali
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________

Azioni (per ciascuna: fasi, modi, tempi, luoghi, risorse da impiegare)________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________

Ruolo di eventuali soggetti partecipanti (denominazione, rapporto con il richiedente, richiesta di
finanziamento inoltrata ad altri enti pubblici)
____________________
____________________

Costo del progetto _ _______________; le spese previste per ciascuna azione sono le seguenti:
____________________
____________________

Spese generale e di personale (limitatamente alla misura massima del 20% delle spese totali
progetto)
____________________
____________________

Risorse proprie________________
Risorse di terzi_________________
Contributo regione______________

(Ai sensi dellÕart. 38 del DPR 28/12/200, n. 445)

Firma del legale rappresentante

  R E G I O N E    P U G

E



8623Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

ASSESSORATO INDUSTRIA COMMERCIO ED ARTIGIANATO
SETTORE INDUSTRIA

ufficio incentivazione attivit  produttive
C.so Sonnino, 177
70124 B A R I

MODELLO B1

Schema di domanda di liquidazione del contributo ex legge 83/89 sullÕattivit� promozionale svolta nel
2002  (in Bollo)

DataÉÉÉÉÉ

Alla Regione Puglia
Assessorato I.C.A. -Settore Industria-
Ufficio ÒIncentivazione attivit� produttiveÓ
C.so Sonnino, 177
70124 BARI

Oggetto: L. 83/89 - Richiesta di liquidazione del contributo sullÕattivit� promozionale 2002.

Il sottoscritto __________________ legale rappresentante del Consorzio______________con sede in
______________________Via _____________________________________telefono n. ______________
fax n. ______________e-mail ________________________ iscritto alla CCCIAA di ___________________
al n. _______________ consapevole delle conseguenze penali previste per le dichiarazioni mendaci, visto  il
Bando  Regionale, approvato con D.G.R. n.________________ del __________________
, ed alla luce della domanda di approvazione del programma presentata in data________________

chiede

-  la liquidazione del contributo sulle spese relative allÕattivit� promozionale svolta nellÕanno 2002 per
un totale di _. ________________, come specificate nella distinta di cui al Modello B2);

comunica che:

-  la somma pu� essere accreditata sul c/c n. ________________, intrattenuto presso la banca
___________________ codice ABI n. _______________ codice CAB n. _________________

- di avere/non avere usufruito dellÕanticipazione del 40% del contributo spettante;
- il consorzio � intestatario del codice fiscale n._________________ (partita IVA ________________)

A tal fine allega la seguente documentazione:

1) fotocopia del bilancio relativo allÕesercizio consortile 2002 comprensivo dello stato patrimoniale, del
conto economico e del conto economico e della nota integrativa, depositato presso la C.C.I.A.A. da
cui risultino gli estremi del deposito stesso e della nota di deposito;

2) distinta delle singole voci di spesa, firmata dal legale rappresentante, per il totale indicato in
domanda, a fronte delle quali viene richiesto il contributo Modello B2);

3) certificazione rilasciata da societ� di revisione e/o revisore contabile iscritto allÕalbo, relativa alle
spese ammissibili a contributo  (se il totale delle spese supera _.154.937,06;

4) dettagliata relazione, firmata dal legale rappresentante, sulle specifiche attivit� svolte nel 2002, con
particolare riferimento alle attivit� promozionali, con lÕindicazione di dati e/o informazioni sui risultati
commerciali conseguiti o che potranno essere conseguiti nel brevemedio periodo a seguito delle
iniziative promozionali realizzate;

5) documento attestante la disponibilit� di una propria struttura con personale proprio;

  R E G I O N E    P U G

E



8624 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

6) eventuale dichiarazione dellÕorganismo ospitante (associazione imprenditoriale, camera di
commercio o societ� di servizi emanazione della Regione Puglia) presso cui il consorzio ha la sede
operativa, attestante che il consorzio usufruisce della sede e del personale dellÕente medesimo o
della societ� di servizi (nonch�, rappresenta una propria emanazione);

7) ai fini del riconoscimento della struttura estera, documentazione attestante la disponibilit�, in Paesi
Esteri;

8) certificato camerale riferito al consorzio, rilasciato in data non anteriore a tre mesi rispetto alla
domanda di presentazione alla Regione, attestante che il consorzio risulta svolgere attivit� e non �
soggetto a procedure concorsuali;

Inoltre dichiara che:
1) il consorzio

•  raggruppa in maggioranza imprese che, precedentemente alla costituzione del consorzio
medesimo, non hanno fatto parte di altri consorzi destinatari di contributi da parte della Regione
e del Ministero del Commercio con lÕestero;

•  � beneficiario di contributi su specifiche attivit� promozionali estere da parte di enti pubblici,
finanziari regionali o organismi con partecipazione maggioritaria delle regioni, province, comuni,
camere di commercio, centri esteri regionali  (NO)(SI) importo_____________ed ente erogatore
______________norma in base alla quale � stato disposto il contributo __________________,
iniziative per le quali lo stesso � stato erogato ________________________________________
voce di bilancio in cui lÕimporto � stato registrato ______________________________________

3. che i requisiti preferenziali raggiunti, ai fini della determinazione del contributo, di cui al punto 23
del Bando Regionale sono:

a)____________________
b)____________________
c)____________________
d)____________________
e)____________________

(ai sensi dellÕart. 38 del DPR 28/12/2000,n. 445)

Firma del legale rappresentante

(Sottoscrizione con invio di fotocopia di un documento di identit�)



8625Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

ASSESSORATO INDUSTRIA COMMERCIO ED ARTIGIANATO
SETTORE INDUSTRIA

                                                ufficio incentivazione attivi
Via Caduti di Tutte le Guerre, 15

70124 B A R I

MODELLO B2

Distinta delle voci di spesa a fronte delle quali viene richiesto il contributo ricavate esclusivamente
allÕinterno della lettera B Òcosti della produzioneÒ del conto economico 2002

DESCRIZIONE DELLE SPESE IMPORTO RIFERIMENTO VOCE B COSTI
DELLA PRODUZIONE

SPESE DI GESTIONE

1) Personale a B
2) Consulenze a B
3) Sede sociale e spese connesse al funzionamento
dellÕufficio

a B

4) Quote annuali di ammortamento nei termini di legge a B
5) Organi sociali (*) a B
6) Imposte a. B
7) Contributi ad organismi connessi allÕattivit� consortile a. B

SPESE AMMISSIBILI LEGGE 83/89

8) Partecipazione a Fiere Estere ed internazionali in Italia a B
9) Stampa e distribuzione materiale pubblicitario a B
10) Attivit� dÕinformazione a B
11) Workshop e incontri promozionali a B
12) Ricerche di mercato a B
13) Corsi professionali con opertori esteri a B
14) Creazione o aggiornamento di portale e sito Internet a B
15) Spese di viaggio e soggiorno a B
16) Spese generali e di personale a B

Del suddetto totale, le spese sostenute per attivit� ÒpromozionaleÓ allÕestero, per un ammontare di _.______
pari al ____ %, sono rappresentate dalle voci sottoindicate:

 Partecipazione a Fiere Estere a B
 Stampa e distribuzione materiale pubblicitario a B
 Attivit� dÕinformazione a B
 Ricerche di mercato allÕestero a B
 Corsi professionali con opertori esteri a B
 Creazione o aggiornamento di portale e sito Internet a B
 Spese di viaggio e soggiorno a B
 Spese generali e di personale allÕestero a B
 Workshop e incontri promozionali a B
 Spese generali e di personale a B

Firma del legale rappresentante

(*) Nella voce Òorgani socialiÓ vanno indicati soltanto gli emolumenti corrisposti ai soggetti che rivestono cariche consortili, non sono
pertanto compresi gli emolumenti del direttore Amministrativo.

  R E G I O N E    P U G 



8626 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

MODELLO ÒCÓ

Elenco fatture e/o ricevute fiscali  delle spese sostenute per la rea
promozionale del 2002 legge 83/89

Denominazio
ne

Dell azione

n. progetto
denominazion

e
progetto

Fattura/ricevuta
Fiscale

n .del .

Nominativo del
fornitore del bene o

del servizio

Intestazion
e della
fattura

Importo
netto iva
_

(Ai sensi dell art. 38 del DPR 28/12/2000

Firma del legale rappresentante

ESEMPIO

Denominazio
ne

Dell azione

n. progetto
denominazion

e
progetto

Fattura/ricevuta
Fiscale

n .del .

Nominativo del
fornitore del bene o

del servizio

Intestazion
e della
fattura

Importo
netto iva

Stampa
opuscolo

1,2,4 Fatt.n.045 del
02.05.01

Ditta Mario RossiNome
consorzio

_  5.164,00

Ricerca di
mercato

1 Fatt..n.3051 del
05.6.01

Societ  di markeNome del
consorzio

_  12.911,

Nota bene:

•  le carte di credito sono un mezzo di pagamento e devono essere accompagnate dalle 
•  per i piccoli importi potr  essere accettata come documento la nota spese  compi

dallo stesso.
•  ai fini della determinazione del contributo non saranno prese in considerazione l

documentate, per cui lo schema predisposto dovr  essere compilato in ogni sua par

E

E

E



8627Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

MODELLO D)

Schema di garanzia fideiussoria per la richiesta dell’anticipazione

Premesso che:

A. L’impresa _________________ (in seguito indicata per la brevità “contraente”),con sede legale in

_____________ codice fiscale _______________ partita IVA _____________ iscritta alla C.C.I.A.A. di

___________ al n. __________  ha presentato alla Regione Puglia – Assessorato I.C.A. - Settore Indu-

stria – Ufficio Incentivazione attività produttive – con sede in Bari, Corso Sidney Sonnino 177 (in seguito

indicato per brevità “Regione”) la domanda progetto finalizzata all’ottenimento delle agevolazioni finan-

ziarie, finalizzati ad incentivare lo svolgimento di specifiche attività promozionali e la realizzazione di

progetti volti a favorire, in particolare, l’internazionalizzazione delle piccole medie imprese con inter-

venti di sostegno per i consorzi piccole e medie imprese industriali, commerciali ed artigiane ai sensi

della legge 21 febbraio 1989 n. 83;

B. Il Dir igente del Settore Industria con proprio atto n. _________ del ________,ha concesso in via prov-

visoria alla contraente, per la realizzazione del programma di cui sopra,un contributo dell’importo com-

plessivo di euro __________ da rendere disponibile in un’unica o due quote, secondo le tipologie, i ter-

mini e le modalità indicati nell’atto dirigenziale;

C. La prima quota di contributo pari al 40%,può essere erogata a titolo d’anticipazione, su richiesta del-

l’impresa,previa presentazione, di fideiussione bancaria o polizza assicurativa irrevocabile, incondizio-

nata ed escutibile a prima richiesta,d’importo pari alla somma da erogare e di durata adeguata,a garanzia

dell’eventuale richiesta di restituzione della somma stessa che risulti dovuta secondo le condizioni,i ter-

mini e le modalità stabili dall’atto dirigenziale;

D. Lo schema della garanzia fideiussoria rif lette quello approvato con circolare del Ministero dell’industria,

del commercio e dell’artigianato n. 90047 del 25/01/2001 adottato per l’erogazione a titolo di anticipa-

zione della prima quota delle agevolazioni finanziarie della legge n. 488/1992 e che il presente atto è

redatto in conformità al predetto schema;

TUTTO CIO’ PREMESSO

Che forma parte integrante del presente atto

La sottoscritta ______ (1) (in seguito indicata per brevità “banca”o “società”) con sede legale in ______

iscritta nel registro delle imprese di ______ al n. _____ iscritta all’albo/elenco ______ (2),a mezzo dei sotto-

scritti signori:

__________ nato a __________ il _________

__________ nato a __________ il _________

nella loro rispettiva qualità di _______,dichiara di costituirsi con il presente atto fidejussore nell’interesse

della contraente ed a favore Regione Puglia – Settore Industria – Ufficio Incentivazione, per la restituzione del-

l’anticipazione di cui in premessa,fino alla concorrenza dell’importo di E. ___________ (diconsi euro

_________) corrispondente alla prima quota di contributo,oltre alla rivalutazione e alla maggiorazione speci-

ficate al seguente punto,alle seguenti condizioni.



8628 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

1. La sottoscritta banca/società si obbliga irrevocabilmente ed incondizionatamente a rimborsare alla

Regione l’importo garantito con il presente atto,qualora la contraente non abbia provveduto a restituire, in

tutto o in parte, l’importo stesso entro 15 giorni dalla data di ricezione dell’apposita richiesta a restituire

formulata dalla Regione con l’indicazione dell’inadempienza riscontrata,sulla base delle disposizioni che

disciplinano la concessione e la revoca delle agevolazioni previste nel bando e delle condizioni specifiche

contenute nell’atto dirigenziale di concessione, tali da far risultare la contraente debitrice, in tutto o in

parte, per quanto erogato a titolo di anticipazione. L’ammontare del rimborso sarà automaticamente riva-

lutato sulla base dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati e maggio-

rato dagli interessi legali decorrenti nel periodo compreso tra la data dell’erogazione dell’anticipazione in

questione e quella del rimborso.

2. La banca/società si impegna ad effettuare il rimborso a prima e semplice richiesta scritta e, comunque, non

oltre 15 giorni dalla ricezione della detta richiesta,cui peraltro non potrà opporre alcuna eccezione anche

nell’eventualità di opposizione proposta dalla contraente o da altri soggetti comunque interessati ed anche

nel caso che la contraente stessa sia dichiarata nel frattempo fallita ovvero sottoposta a procedure concor-

suali o posta in liquidazione.

3. La garanzia ha efficacia per il periodo massimo di ventiquattro mesi dall’erogazione dall’importo garan-

tito e sarà svincolata alla data in cui la Regione Puglia certif ichi, con esito positivo, la compiuta realizza-

zione dello stato d’avanzamento,corrispondente all’importo della detta prima quota erogata,e l’assenza di

cause e/o fati idonei a determinare l’assunzione di un provvedimento di revoca,provvedendo conseguen-

temente alla comunicazione di svincolo ai soggetti interessati.

4. La sottoscritta Regione Puglia rinuncia formalmente ed espressamente al beneficio della preventiva escus-

sione di cui all’art. 1944 del codice civile, volendo ed intendendo restare obbligata in solido con la con-

traente e rinunzia sin da ora ad eccepire la decorrenza del termine di cui all’art. 1957 del codice civile.

5. Rimane espressamente convenuto che la presente garanzia fideiussoria si intenderà tacitamene accettata

qualora,nel termine di quindici giorni, dalla data di consegna alla Regione Puglia,non sia comunicato

alla contraente che la garanzia fideiussoria stessa non è ritenuta valida.

Il f ideiussore
________________
Il contr aente
________________      

Note:
1. Indicare il soggetto che presta la garanzia e la sua conformazione giuridica:banca,società di assicurazione

o società finanziaria.
2. Indicare per le banche o istituti di credito gli estremi di iscrizione all’albo presso la Banca d’Italia; per le

società di assicurazione gli estremi di iscrizione all’elenco delle imprese autorizzate all’esercizio del ramo
cauzioni presso l’ISVAP; per le società finanziarie gli estremi di iscrizione all’elenco speciale, ex art. 107
del decreto legislativo n. 385/1993 presso la Banca d’Italia.

3. Autentica della firma del Fideiussore.



8629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002



8630 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974 - Direttore Responsabile Dott. Bernardo Notarangelo - S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza



8631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.113del 6-9-2002


